verilse daha münasib olur.”8

Görüldüğü gibi Şakir Şevket’in eserinde Ordu’ya ayrılan bölüm küçük olmasına

rağmen şehrin tarihi hakkında satır aralarında önemli ve orijinal bilgiler ihtiva etmektedir.

7 Trabzon’da ticaretle uğraşan Durmuşoğulları ailesine mensup olan Şakir Şevket 1847 M. / 1263 H. yılında
Trabzon’da doğdu. Babası Yemenici Mehmed Efendidir. Trabzon Meclis-i İdare-i Katib-i Saniliği ve meclis
tabii azalığı yaptıktan sonra İstanbul’da Zabtiye Nezareti Mektubi kaleminde çalıştı ve İstanbul gazetelerinde
yazarlık yaptı.

174
69İlber Ortaylı, “19. Yüzyılda Trabzon Vilayeti ve Giresun Üzerine Gözlemler”, Osmanlı
İmparatorluğu’nda İktisadi ve Sosyal Değişim, s. 123
70 Sezen, a.g.e., s. 399, M. Hanefi Bostan, makalesinde Giresun’un Ordu Sancağı’na bağlılığının 1282 (1865)
yılına kadar devam ettiğini, 1284 (1866) tarihinde ise Giresun’un Trabzon Eyaleti’ne bağlı bir sancak haline
getirildiğini ifade etmektedir. M. Hanefi Bostan, “XV-XIX. Yüzyıllarda Giresun Kazası’nın İdari taksimatı
ve Nüfusu”, Giresun Tarihi Sempozyumu (24–25 Mayıs 1996), İstanbul 1997, s. 123–124
71 TVS, 1286 (1869), s. 139-141

Bundan sonra, konu vilayet umumi meclisi toplantısında görüşülür ve bir
kara bağlanır. Bu kara ve gerekçe merkezi hükümete bir mazbata ile bildirilerek, padişahın iradesiyle nahiye
resmen kurulmuş olurdu. Ortaylı, Mahalli İdareler, s. 99
73 TVS, 1290 (1873), s. 95
74 Ortaylı, Mahalli İdareler, s. 106

edilen tedbirler uygulanarak kısa süre içinde Vilayet İdare Meclisi’nce çeltik tarlaları

kaldırılarak yerine fındık fidanları dikilmiş böylece kasabanın havası temizlenmiş ve

131 Çebi, Ordu Şehri Hakkında, s. 73
132 TVS, 1288 (1877), s. 203–207
133 Çebi, Belediye Tarihi, s. 69
134 TVS, 1305 (1888), s. 509

Vilayeti gelen-giden defterlerine bakıldığında ilk kez 1872 yılında nüfus ayrımı ve

mezarlık tahsisi için yetkililere başvurdukları görülmektedir.168 Bununla birlikte

Protestanların kaza genelinde yürüttükleri misyonerlik faaliyetleri hem Müslümanlar hem

de Rumlar ve Ermeniler arasında her zaman huzursuzluklara sebep olmuştur.

165 TVS, 1290 (1873), s. 135
166 Saydam, a.g.e., s. 204
167 Ekinci, a.g.m., s. 67
168 Konu hakkında ayrıntılı bilgi için Bkz. Ekinci, a.g.m., s. 67-68

1902 91.139 13.736 ------ ------ ------ ------ ------ -------

1903 110.185 13.658 ------ ------ ------ ------ ------ -------

1904 94.974 14.188 9.983 119.145 26.796 7.238 5.728 39.762

1914 111.421 18.505 12.349 142.275 ------- ------ ------ ------

Kaynak: Ekinci, a.g.m., s. 85; TVS, 1286(1869), s. 139

1869’dan 1914’e kadar geçen 45 yılda Rum nüfus % 100 oranında artarak 18.505

olmuştur. Fakat aynı tarihte kazadaki Rum nüfusun toplam nüfusa oranı % 13,7 iken, 1914

yılında biraz düşerek % 13’e gerilemiştir.188 Bu durumda ülkenin içinde bulunduğu

durumun etkili olduğu muhakkaktır.

Kaza ve Nahiyeler
Talebe
Sayısı

Medrese
Sayısı

Cami
Sayısı

Mescit
Sayısı

Tekke
Sayısı

İmam
Sayısı

Hutbe
Okuyan
Sayısı

Bucak Kazası 140 7 58 4 --- 30 56

Perşembe Kazası 233 6 39 --- --- 1 39

Maa Ulubey
Hapsemana Nahiyesi

140 3 40 3 4 8 39

Aybastı Nahiyesi 69 1 13 --- 3 --- 10

Kaynak: TVS, 1286 (1869), s. 151

Tablodan da görüleceği üzere Ordu Kazası’nda medrese sayısı 1869 tarihinde 17 olup,

bu medreselerde toplam 582 öğrenci eğitim görmekteydi. Bu medreselerin her birinde bir

müderris görev yapmaktaydı. Ayrıca bu tarihte kaza genelinde 150 cami, 7 mescit, 39

228 Yediyıldız, Ordu Kazası, s.

tarikatının tekkesi olarak kullanıldığı ve Şeyhinin de Buharalı Şakir Efendi olduğu

söylenmektedir.231 1869 tarihinde Ordu Kasabası’ndaki medrese sayısı 7 iken 1870 yılında

bu sayı 3’e inmiş, 1871’de ise 1’e düşmüştür. Ancak 1903 (1905) yılına gelindiğinde

medrese sayısının tekrar arttığı görülür. Nitekim Hicri 1321 miladi 1903 tarihli maarif

salnamesine göre merkezde 2, merkeze bağlı köylerde 4 olmak üzere toplam 6 adet

medrese bulunmaktadır. Kasaba ve köylerinde bulunan medreselerin adları, mahallesi,

müderrisi, talebe sayısı ise şöyledir.

Tablo : 7

Ordu Kazası’nda Medreseler

Sıra
No

Gayrimüslim Okul ve Öğrenci Sayıları

Ermeni Mektepleri

Rum Mektepleri

Kaza ve Nahiyeler

Öğrenci
Sayısı

Mektep
Sayısı

Öğrenci
Sayısı

Mektep
Sayısı

Bucak
Kazası

179 4 402 12

Perşembe
Nahiyesi

--- --- 30 3

Maa Ulubey
Hapsemana Nahiyesi

97 2 136 13

Aybastı
Nahiyesi

--- --- 16 2

Kaynak: TVS, 1286 (1869), s. 151

Tablodan da görüleceği gibi 1869 tarihinde Ordu Kazası’nda gayrimüslimlere ait

toplam 36 adet gayrimüslim sıbyan mektebi bulunmaktadır. Bu okullarda okuyan öğrenci

sayısı 860’tır. Bu sıbyan mekteplerinin 30’u Rumlara 6’sı da Ermenilere aittir. 30 Rum

görev yapanların isimleri şöyledir.

Tablo : 12

1873 Tarihinde Ordu Kazası’nda Bulunan Acenteler

Acentenin
Bulunduğu

Yer

Fevaid-i
Osmaniye

Kumpanyası

Rusya
Kumpanyası

Fransa
Kumpanyası

Avusturya
Kumpanyası

Ordu Kazası

Abdülkadir
Efendi

Kiğork
Ağa

Mösyö
Cermenkalya

Bilbilciyan
Arakel

Kaynak: TVS, 1290 (1873), s. 153

1870’lerde Fransa, Rusya ve Avusturya gibi devletlerin yerini zamanla Yunan, Gürcü

ve Nemçe acenteleri almıştır. Kazada 1873 yılında 4 olan acente sayısı 1904 yılına

gelindiğinde aradan geçen 31 yıl zarfında ise 6’ya çıkmıştı. Bu tarihte İdare-i Mahsusa

Ordu Kazası 64.192,18 ------------

Hapsemana Nahiyesi 16.750,00 35.450,00

Bolaman Nahiyesi ----------- 13.010,00

Perşembe Nahiyesi 29.355,36 37.115,00

Aybastı Nahiyesi 8.120,00 5.619,00

Trabzon

Sancağı

Ulubey Nahiyesi 26.200,00 94.000,00

Kaynak: Çebi, Ordu Şehri Hakkında, s. 85; TVS, 1290 (1873), s. 157

Açılan bu sandıklar üreticilere kredi imkânı sağlayarak tarımın gelişmesi için

çalışmışlardır. 1889 tarihinde Ordu Kazası genelinde açılan menafi sandıklarının üreticiye

sağladığı krediler şu şekildeydi.

Tablo : 21

Memleket Sandıklarının Üreticiye Verdiği Krediler

kabullenerek varlıklarını devam ettirmeyi başarabildiler.

İncelediğimiz dönemde Ordu Kazası’nda devlet eliyle açılan hiçbir fabrika

bulunmamaktadır. Daha çok yerli ve yabancı sermayedarlar birtakım orta ölçekli işletmeler

319 Pamuk, a.g.e., s. 224
320 TVS, 1288 (1871), s. 247
321 TVS, 1288 (1871), s. 249
322 Baskıcı, a.g.e., s. 177
323 Çebi, Ordu Şehri Hakkında, s. 167

Orta Karadeniz Bölgesi maden açısından zengindir. Özellikle bölgede demir ve gümüş

madeninin çok eski dönemlerden beri mevcudiyeti bilinmekteydi. Klasik dönemde

bölgedeki bu madenler daha çok iltizama verilerek çıkarılmaktaydı. Bu nedenle bölgedeki

madenlerden yeteri kadar yararlanılamıyordu. Örneğin; 27 Recep 969 (1562) tarihinde

Satılmış, Bazarsuyu, Kürtün, Bayramlu ve Giresun kadılarına gönderilen bir hükümde, bu

kadılıklarda kadimden harab ve battal kalmış gümüş ve şab madenlerinin bulunduğu, bu

madenleri Behram adlı şahsın tekrar ihya için iltizama istediği belirtilmekteydi.334

XIX.

Buradan çıkarılan demir madeninden kara demir

ve nal imal edilmekteydi. İmal edilen kara demir ve nallar Ordu Mal Sandığı’na vergisi

ödenerek kaza dahiline ve bazen Karahisar-i Şarki taraflarına satılırdı.335

333 Karal, a.g.e., C. VIII, s. 456
334 Bostan, a.g.e.,, s. 457
335 TVS, 1288 (1871), s. 233

Bu uygulamayla birlikte Ordu yöresindeki madenlerin tespit ve işletmesi için

gayrimüslim tebaaya ve yabancılara maden arama ve çıkarma ruhsatları verildi. 3 Eylül

1296 (1880) tarihinde yöredeki Perşembe nahiyesi Yeraşlı, Çalı ve Saray karyelerinde

manganez madeni araması için Fransız Oçermin Galya, 27 Eylül 1288 (1872) tarihinde

Naçibe karyesinde bulunan bakır ve kurşun madenlerinin rezervlerinin tespiti için Devlet-i

336 BOA, MV, No. 184/45, sene 20 S 1332
337 BOA, MV, No. 174/17, sene 6 Ra 1331
338 BOA, A. MKT. NZD, No. 292/85, sene 16 Ra 1276
339 TVS, 1309 (1892), s. 321
340 Baltaya benzeyen, baltadan daha küçük olan yöreye özgü kesici bir alettir.
341 Çebi, Ordu Şehri Hakkında, s. 49–50

yüzyılın başlarından itibaren gayrimüslim ve yabancı

işletmecilerin eline geçmeye başladı. Örneğin Bolaman nahiyesinin Zade karyesinde

bulunan maden ocağını birlikte işleten Ahmet Rıfat Efendi ile Mösyö Karmiyati adlı iki

ortaktan biri olan Ahmet Rıfat Efendi %50 hissesini bir Fransız’a devretmişti.347 Kirazdere

342 TVS, 1309 (1892), s. 321–322
343 BOA, A. MKT. NZD, No. 287/28, sene 4 M 1276
343 BOA, MV, No. 193/38, sene 17 Za 1332
344 TVS, 1309 (1892), s. 322
345 Karal, a.g.e., C. VIII, s. 458
346 Çavdar, a.g.e., s. 123-124
347 BOA, MV, No. 178/66, sene 24 B 1331

Hazretleri Sivas’tan Ordu hududuna kadar kırk iki saat yolu beş ayda yaptırdıkları sırada

iş bu kayaları barutla açmıştır” denilmekteydi.363 Ancak bu yol, bölgenin coğrafi yapısının

uygun olmaması, büyük bölümünün orman içinden geçmesi, rakımının yüksek olması,

359 Kuruca, a.g.m., s. 37
360 Kuruca, a.g.m., s. 38
361 TVS, 1288 (1871), s. 151
362 Yiğit, a.g.m., s. 493
363 Çebi, Ordu Şehri Hakkında, s. 96

Bayındırlık ve Nafia Nezareti’ne gönderilen bir belgede Ordu ile Mesudiye arasındaki

Hatunviran şubesine üç senedir bir kazma vurulmadığından, kazanın diğer yollarının da

buradan farklı olmadığından, bu konu hakkında üç sene zarfında nezarete üç yüz kez

364 Çebi, Ordu Şehri Hakkında, s. 98
365 TVS, 1305 (1888), s. 513
366 Çebi, Salnamelerde Ordu, s. 82
367 BOA, İ. DH, No. 76480, sene 16 Safer 303
368 Çebi, Ordu Şehri Hakkında, s. 95–98
369 Selcik, a.g.t., s. 42
370 Selcik, a.g.t., s. 43
371 BOA, DH. EUM. MH, No.

hizmetleri ayrı iki kuruluş yerine Posta-Telgraf İdaresi’nce yürütülmeye başlandı.

Başlangıçta posta idaresi dışında örgütlendirilen telgrafhanelerde vilayet merkezlerinde bir

müdür, müdür yardımcısı ve muhabere memuru görevlendirilmişti. Sancak merkezinde ise

376 Çadırcı, a.g.e., s. 298
377 Baskıcı, a.g.e., s. 17
378 TVS, 1286 (1869), s. 149
379 Selcik, a.g.t., s. 43

içinde Ordu Kazası ve nahiyelerine şubeler açılmaya başlandı. Ordu Kazası’nda açılan

posta ve telgraf şubesine 1869 tarihinde müdür olarak Baha Efendi atandı.381 Bu tarihten

1904 tarihine kadar biri gayrimüslim olmak üzere toplam 9 kişi bu şubede müdürlük yaptı.

380 Çadırcı, a.g.e., s. 298
381 TVS, 1286 (1869), s. 133